УИД: 86МS0019-01-2024-002854-28
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу № 5-477-1901/2024 об административном правонарушении
город Мегион
                                                                 17 июня 2024 год
Мировой судья судебного участка № 1 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Яковченко М.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Мовсумова Фариза Самандар оглы, ...
УСТАНОВИЛ:
Мовсумов Ф.С. 14 мая 2024 года в 15:05 часов в районе дома № 12/1 по улице Заречная города Мегиона, незаконно осуществлял деятельность по перевозке пассажиров на автомобиле Renault Logan, регистрационный знак ТС регион, в нарушение требований ч. 1 ст. 3 ФЗ № 580-ФЗ от 29.12.2001 года «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации", осуществлял предпринимательскую деятельность по перевозке пассажиров за денежное вознаграждение, без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).
При составлении протокола об административном правонарушении Мовсумов Ф.С. ничего не пояснил.
Мовсумов Ф.С. будучи извещенным о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явился, представил заявление с просьбой о рассмотрении дела в его отсутствие, в котором вину признал, событие административного правонарушения не оспаривал, в содеянном раскаялся, просил назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией статьи. Мировой судья рассматривает дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, по правилам ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Факт совершения Мовсумовым Ф.С. правонарушения подтверждается следующими письменными доказательствами: протоколом об административном правонарушении 86 № 298581/1429 от 14.05.2024 года, в котором описано вышеуказанное деяние Мовсумова Ф.С.; рапортом сотрудника полиции от 14.05.2024 года, согласно которому 14.05.2024 года в рамках ОПМ «Нелегальное такси» в районе д. 12/1 по ул. Заречная в г. Мегионе в 10 часов 10 минут был остановлен автомобиль - Renault Logan, регистрационный знак ТС регион, под управлением гражданина Мовсумова Ф.С., 18.10.1982 года рождения. В ходе проверки было установлено, что Мовсумов Ф.С. перевозит пассажира на коммерческой основе, при отсутствии регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, в нарушение требований ФЗ № 129 от 08.08.2001 года «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», а также не имея лицензии и разрешения на перевозку пассажиров и багажа, в нарушение ч. 1 ст. 3 ФЗ № 580-ФЗ от 29.12.2001 года «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации". Впоследствии на гр. Мовсумова Ф.С. были составлены протоколы об административных правонарушениях по ч. 1, ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ; объяснением Федюшиной П.В. от 14.05.2024 года, пояснившей, что 14.05.2024 года в 14:47 часов она вызвала такси по номеру телефона 20200, с указанием маршрута – с городского кладбища до д. № 14 по проспекту Победы. Стоимость услуги составила 200 рублей. Оплату произвела наличными; объяснением Мовсумова Ф.С. от 14.05.2024 года, пояснившего, что 14.05.2024 года в 14 час. 47 мин. он принял заявку на поездку от нового городского кладбища до д. № 14 по проспекту Победы стоимостью 200 рублей. В свободное время подрабатывает в такси «Каретный двор» 20-200. Довезя пассажиров до указанного места, он получил плату за проезд в сумме 200 рублей наличным расчетом; копией свидетельство о регистрации ТС, согласно которому собственником автомобиля - Renault Logan, регистрационный знак ТС регион, является Мовсумов Ф.С.; копией водительского удостоверения серии и номера 9900 310083 на имя Мовсумова Ф.С., сроком действия до 09.06.2028 года; копией фотоснимка автомобиля Renault Logan, регистрационный знак ТС регион; выпиской из ЕГРИП и выпиской из ЕГРН по состоянию на 14.05.2024 года, с приложением справки, согласно которой Мовсумов Ф.С. в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей не зарегистрирован; копией паспорта 6717 690617 на имя Мовсумова Ф.С.; копией паспорта 6722 048053 на имя Федюшиной П.В.
Согласно п. 1 ст. 23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Согласно п. 16 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 г. № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» при решении вопроса о наличии в действиях лица признаков состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, необходимо исходить из того, что в соответствии с абзацем третьим пункта 1 статьи 49 ГК РФ право осуществлять деятельность, на занятие которой необходимо получение специального разрешения (лицензии), возникает с момента получения разрешения (лицензии) или в указанный в нем срок и прекращается по истечении срока его действия (если не предусмотрено иное), а также в случаях приостановления или аннулирования разрешения (лицензии).
В силу ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 29 декабря 2022 г. № 580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» (далее – Закон № 580-ФЗ) деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется на основании разрешения, предоставляемого юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или физическому лицу и подтверждаемого записью в региональном реестре перевозчиков легковым такси, с использованием транспортных средств, сведения о которых внесены в региональный реестр легковых такси, при условии, что действие разрешения не приостановлено или не аннулировано.
Согласно п. 2.1.1 Правил дорожного движения (утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. №1090) водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки в установленных случаях разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
Деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации  Разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси (далее - разрешение) выдается на срок не менее пяти лет на основании заявления юридического лица или индивидуального предпринимателя, поданного в форме электронного документа с использованием регионального портала государственных и муниципальных услуг или документа на бумажном носителе.
Мировой судья квалифицирует деяние Мовсумова Ф.С. по ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Мировой судья, с учетом личности правонарушителя, его имущественного положения, характера совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, полагает возможным назначить правонарушителю наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренным санкцией ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, без конфискации принадлежащего ему автомобиля, на котором он осуществлял предпринимательскую деятельность.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1, 29.4, 29.9-29.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Мовсумова Фариза Самандар оглы виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей.
Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья

  М.В. Яковченко
подпись судьи
Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/сч. 04872D08080), наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск; номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700; банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007; БИК 007162163, ОКТМО 71873000; ИНН 8601073664; КПП 860101001; КБК 72011601203019000140, УИН 0412365400195004772414124.
Статья 32.2 КоАП РФ
1. Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 данной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Статья 31.5 КоАП РФ.
1. При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до шести месяцев.
2. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.
«КОПИЯ ВЕРНА»
подпись мирового судьи_____________________ М.В. Яковченко
Секретарь судебного заседания
Аппарата мирового судьи____________________ А.М. Хомякова
17 июня 2024 года